

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DIÊN HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025; DỰ KIẾN PHÂN BỐ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

*Trình tại kỳ họp thứ Hai, HĐND xã Diên Hà khóa I,
Nhiệm kỳ 2021- 2026*



Diên Hà, tháng 8 năm 2025

**HỘI ĐỒNG NHÂN
DÂN XÃ DIÊN HÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 09/NQ-HĐND

Diên Hà, ngày 11 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Phê duyệt Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 xã Diên Hà

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ DIÊN HÀ
KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ HAI**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Đấu thầu, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư công, Luật quản lý sử dụng tài sản công số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Xét Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã "Về việc Phê duyệt Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 xã Diên Hà" và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 xã Diên Hà theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số: 08 /TTr-UBND, ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã. (có Tờ trình kèm theo)

Tổng nguồn vốn phân bổ vốn đầu tư công ngân sách cấp xã là 169 tỷ 510 triệu đồng, trong đó:

1. Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ dự kiến bố trí cho 09 dự án, số tiền là: 21 tỷ 946 triệu đồng;

2. Nguồn vốn ngân sách xã (từ đấu giá quyền sử dụng đất) dự kiến bố trí cho 98 dự án, số tiền là: 122 tỷ 512 triệu đồng;

3. Nguồn vốn ngân sách xã, (từ nguồn cân đối ngân sách, nguồn khác) dự kiến bố trí cho 18 dự án, số tiền là: 25 tỷ 052 triệu đồng;

Điều 2. Giao Thường trực HĐND xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, đại biểu HĐND xã giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ Hai thông qua ngày 11 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Lưu: VT, VP.



CHỦ TỊCH

Trub
Nguyễn Thái Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DIÊN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/TTr-UBND

Diên Hà, ngày 05 tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Phê duyệt Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 xã Diên Hà

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Đấu thầu, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư công, Luật quản lý sử dụng tài sản công số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025

Căn cứ Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã khoá I, ngày 26/7/2025;

Trên cơ sở kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của 03 xã trước khi hợp nhất, tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng năm 2025 và số thu tiền sử dụng đất còn lại đến 30/6/2025 của các địa phương, Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2025, cụ thể như sau:

Tổng nguồn vốn phân bổ vốn đầu tư công ngân sách cấp xã là 125 công trình với tổng số tiền là 169.510.833.000 đồng. Trong đó:

1. Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ dự kiến bố trí cho 09 dự án, số tiền là: 21.946.200.000 đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 05 công trình hoàn thành đã phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 5.933.200.000 đồng, chiếm 27% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 01 công trình hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 1.063.000.000 đồng, chiếm 4,9% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

- Bố trí cho 01 dự án đang triển khai thực hiện dự kiến: 2.550.000.000 đồng, chiếm 11,6% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

- Bố trí vốn cho 03 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 12.400.000.000 đồng, chiếm 56,5% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

2. Nguồn vốn ngân sách xã (từ đấu giá quyền sử dụng đất) dự kiến bố trí cho 98 dự án, số tiền là: 122.512.000.000 đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 81 dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán dự kiến là: 43.238.240.047 triệu đồng, chiếm 35,3% tổng số thu tiền sử dụng đất.

- Bố trí cho 05 dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 4.514.699.000 đồng, chiếm 3,7% tổng số thu tiền sử dụng đất.

- Bố trí cho 03 dự án đang triển khai thực hiện dự kiến: 16.371.631.000 đồng, chiếm 13,4% tổng số thu tiền sử dụng đất.



- Bố trí vốn cho 10 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 58.387.429.953 đồng, chiếm 47,6% tổng số thu tiền sử dụng đất.

3. Nguồn vốn ngân sách xã, (từ nguồn cân đối ngân sách, nguồn khác) dự kiến bố trí cho 18 dự án, số tiền là: 25.052.633.000 đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCCB của 09 dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán dự kiến là: 6.241.179.000 đồng, chiếm 25% tổng số vốn.

- Bố trí cho 03 dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 4.869.900.000 đồng, chiếm 19,4% tổng số vốn.

- Bố trí vốn cho 6 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 13.941.554.000 đồng, chiếm 55,6% tổng số vốn.

(Có biểu số 01 chi tiết kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Thường trực Đảng Ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Thường trực Ủy ban nhân dân;
- Đại biểu HĐND xã khoá I;
- Phòng ban liên quan;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Viết Tuấn



BIỂU PHÂN BỐ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGÂN SÁCH CẤP XÃ NĂM 2025
(Kèm theo Tờ trình số 08/TT-L/UBND ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã)

Đơn vị tính: Đồng

STT	Tên danh mục	Tổng số	Ngân sách cấp trên hỗ trợ	Tổng số	Nguồn cân đối ngân sách, nguồn khác	
					Tiền đất	Trong đó:
		169.510.833.000	21.946.200.000	147.564.633.000	122.512.000.000	25.052.633.000
Tổng cộng						
A	Dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán	55.412.619.047	5.933.200.000	49.479.419.047	43.238.240.047	6.241.179.000
*	Xã Duyên Hải cũ	6.131.246.000	1.350.000.000	4.781.246.000	3.935.285.000	845.961.000
1	Xây dựng hạ tầng khu dân cư thôn Văn Quan - Búi Tiên; Hàng mục: Đường giao thông + rãnh thoát nước	14.803.000	-	14.803.000	-	-
2	Hạ tầng khu dân cư thôn Búi Minh	27.938.000	-	27.938.000	-	-
3	Cải tạo hạ tầng khu trung tâm xã	31.338.000	-	31.338.000	-	-
4	Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Búi Minh (10 căn)	9.739.000	-	9.739.000	-	-
5	Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Kha Tân, Kha Tiên (mới)	399.110.000	-	399.110.000	-	-
6	Xây dựng hạ tầng khu dân cư thôn Văn Quan	142.038.000	-	142.038.000	-	-
7	Giải phóng mặt bằng quy hoạch khu dân cư Văn Quan, Búi Tiên	1.195.657.000	-	1.195.657.000	-	-
8	Đền bù giải phóng mặt bằng để quy hoạch khu dân cư mới	476.526.000	-	476.526.000	-	-
9	Lập điều chỉnh quy hoạch khu trung tâm xã	54.080.000	-	54.080.000	-	-
10	Xây dựng rãnh thoát nước và đường điện khu dân cư mới thôn Búi Tiên - Văn Quan, xã Duyên Hải	179.258.000	-	179.258.000	-	-
11	Đền bù giải phóng mặt bằng để quy hoạch khu dân cư Búi Minh	40.000.000	-	40.000.000	-	-
12	Xây dựng nhà vệ sinh trường Tiểu học cơ sở xã Duyên Hải.	183.023.000	-	183.023.000	-	-
13	Đường GTNT trên trục thôn xã Duyên Hải, Hàng mục: Đường Từ Giáp Ông Cương	257.593.000	-	257.593.000	-	-
14	Nhà Văn hóa thôn Búi Việt	881.000.000	-	881.000.000	-	-
15	Các hạng mục phụ trợ tư vấn lập việc UBND xã Duyên Hải (San bê tông, nền lán xe)	164.500.000	-	164.500.000	-	-
16	Lập điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Duyên Hải huyện Hưng Hà	255.823.000	-	255.823.000	-	-
17	Hạ tầng đồng ruộng phát triển sản xuất canh đồng lớn; Hàng mục: Đường giao thông mới đồng tư đường trục thôn Văn Quan và phân xã Văn Cẩm	187.820.000	-	187.820.000	-	-
18	Hồ trữ hồ nước, hồ cảnh nghệ thuật, nhà dốt nát năm 2025	1.350.000.000	-	1.350.000.000	-	-
19	Công trình Hồ trữ bê tông hóa ngõ xóm, hồ gia đình, gia đình và làm mương thoát nước phục vụ chỉnh trang khu dân cư thôn Kha Tân	281.000.000	-	281.000.000	-	-
*	Xã Văn Cẩm cũ	17.005.859.047	0	17.005.859.047	15.663.641.047	1.342.218.000
1	Đường trục thôn Ngọc Liên từ đập điều tiết di bờ sông Đông Hưng	14.740.524	-	14.740.524	-	-
2	Đường nhánh cấp 1, từ Mieu di ông Trại thôn Ngọc Liên	50.048.000	-	50.048.000	-	-
3	Đường giao thông trục chính thôn Trụy Đình, Hàng mục: Rãnh thoát nước	111.668.000	-	111.668.000	-	-
4	Rãnh thoát nước đường giao thông trục thôn Chia Lạp	55.568.000	-	55.568.000	-	-
5	Giao thông nội đồng xã Văn Cẩm	311.974.000	-	311.974.000	-	-
6	Đường giao thông nội đồng trục chính Văn Cẩm - Duyên Hải	64.700.000	-	64.700.000	-	-
7	Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thôn Mỹ Đình	777.268.000	-	777.268.000	-	-
8	Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thôn Ngọc Liên, xã Văn Cẩm, đường từ ông Yên đi bà Hải, bà Diệu đi ông Thịnh, ông Phê đi ông Lý và ông Phấn đi ông Ba Diệu	1.091.169.000	-	1.091.169.000	-	-
9	Nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn Ngọc Liên xã Văn Cẩm, Hàng mục: Đường từ bà Diệu đến ông Chiu và ông Tiêu đến ông Cường	744.979.000	-	744.979.000	-	-
10	Nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn Ngọc Liên xã Văn Cẩm, Hàng mục: Đường ông Liêu đến cò Noi, bà Lai đến ông Trác, ông Mieu đến ông Lương	108.050.000	-	108.050.000	-	-
11	Đường giao thông, công rãnh thoát nước, xây kè bờ ao; Hàng mục: Đường trục chính và đường vành đai	419.707.000	-	419.707.000	-	-
12	Đường giao thông trục thôn Trụy Đình	577.709.000	-	577.709.000	-	-
13	Nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn Ngọc Liên xã Văn Cẩm, Hàng mục: Đường từ ông Chuyên đến sân bóng, từ ông Thỏa đến ông Thịnh, ông Hiếu đến ông Cẩm	1.083.005.000	-	1.083.005.000	-	-
14	Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thôn Mỹ Đình	177.318.000	-	177.318.000	-	-
15	Đường nhánh cấp 1 thôn Trụy Đình, từ ông Thuận đến ông Vui	58.182.000	-	58.182.000	-	-
16	Đường nhánh cấp 1 thôn, từ ông Nhiệm đi ông Kiệt, Thôn Trại Xã	33.239.000	-	33.239.000	-	-
17	Xây dựng khu xử lý rác thải gần với lò đốt rác xã Văn Cẩm; Hàng mục: Xây nhà xử lý rác và hàng mục: Lò đốt rác và nhà điều hành	692.899.713	-	692.899.713	-	-
18	Hội trường - Nhà văn hóa xã Văn Cẩm	895.482.810	-	895.482.810	-	-
19	Trường THCS Kỳ Đông; Hàng mục: Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng	1.205.193.000	-	1.205.193.000	-	-
20	Đường nội đồng từ sân đi đồng ruộng - ông Sứ đi sông La	367.000.000	-	367.000.000	-	-
21	Xây dựng đường giao thông nội đồng xã Văn Cẩm	1.177.111.000	-	1.177.111.000	-	-
22	Nâng cấp, cải tạo trụ sở UBND - UBND xã	52.051.000	-	52.051.000	-	-
23	Dịch chuyển trạm biến áp thôn Trại Xã - xã Văn Cẩm	14.356.000	-	14.356.000	-	-
24	Cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh UBND xã	300.785.000	-	300.785.000	-	-
25	Hàng rào khu dân cư Thôn Ngọc Liên (Cánh Nội)	4.197.891.000	-	4.197.891.000	-	-
26	Cải tạo, nâng cấp sân bê tông và rãnh thoát nước UBND xã	121.135.000	-	121.135.000	-	-
27	Tu sửa 2 phòng học trường Tiểu học và THCS Kỳ Đông	123.515.000	-	123.515.000	-	-
28	Xây dựng đường điện cấp điện cho lò đốt rác thải sinh hoạt	340.602.000	-	340.602.000	-	-
29	Cắm di xà Dàn Chu, huyện Hưng Hà	589.396.000	-	589.396.000	-	-





STT	Tên danh mục	Tổng số	Ngân sách cấp trên hỗ trợ	Tổng số	Tiền đất	
					Ngân sách xã	Trong đó:
Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 sau điều chỉnh sát nhập 3 xã						
Ngân sách xã						
Nguồn cần đối ngân sách, nguồn khác						
1	Tường bao, công đầu khu trung tâm xã	10.000.000.000	5.000.000.000	5.000.000.000	5.000.000.000	-
2	Công trình Cải tạo, sửa chữa trụ sở xã, trung tâm hành chính công xã Diên Hà	999.000.000	-	999.000.000	-	999.000.000
3	Nao vét Kênh Văn Cẩm	861.165.000	-	861.165.000	-	861.165.000
4	Nâng cấp cải tạo tuyến đường trục xã từ ĐT.452 đến đèo ồng Bảy	10.119.100.000	-	10.119.100.000	-	10.119.100.000
5	Tuyến đường trục xã theo quy hoạch mới tại thôn Búi Minh - Duyện Hải	3.900.000.000	-	3.900.000.000	-	3.900.000.000
6	Xây dựng các phòng học, phòng chức năng, nhà đa năng, phòng hiệu bộ, phòng ăn bán trú và các công trình phụ trợ cho giáo dục khác của Trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm non Duyện Hải	15.000.000.000	-	15.000.000.000	-	15.000.000.000
7	Xây mới trạm y tế Duyện Hải	3.800.000.000	-	3.800.000.000	-	3.800.000.000
8	Xây mới 2 nhà văn hóa của 2 thôn: thôn Văn Quan và thôn Khả Đông- Duyện Hải	5.000.000.000	-	5.000.000.000	-	5.000.000.000
9	Xây dựng các tuyến đường GT mới đồng Duyện Hải	8.000.000.000	-	8.000.000.000	-	8.000.000.000
10	Cải tạo chợ Khả thôn Khả Tân - Duyện Hải	3.887.429.953	-	3.887.429.953	-	3.887.429.953
11	Cải tạo, nâng cấp Hệ thống rãnh thoát nước đường trục thôn qua khu dân cư có nấp dáy chịu lực, đảm bảo vệ sinh môi trường Duyện Hải	3.800.000.000	-	3.800.000.000	-	3.800.000.000
12	Nâng cấp cải tạo một số tuyến đường trục xã, trục thôn, nhánh trục thôn Duyện Hải	8.000.000.000	-	8.000.000.000	-	8.000.000.000
13	Xây dựng trường Trung học, tiểu học, tiểu học Kỳ Đông Văn Cẩm	5.000.000.000	-	5.000.000.000	-	5.000.000.000
14	Công trình: Nâng cấp cải tạo tuyến đường trục xã, trục thôn từ ĐT.452 đi đê Hữu Lộc xã Diếp Nông, huyện Hưng Hà (Đoạn từ xã Dân Chủ đến đường DH. 60)	2.000.000.000	-	2.000.000.000	-	2.000.000.000
15	Công trình: Cải tạo nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ cụm xã Dân Chủ, huyện Hưng Hà	2.400.000.000	-	2.400.000.000	-	2.400.000.000
16	Công trình: Cải tạo trụ sở làm việc UBND xã Diên Hà	1.100.000.000	-	1.100.000.000	-	1.100.000.000
17	Công trình: Sửa chữa, cải tạo nâng cấp đường vào khu xử lý rác thải Hùng Dũng xã Diên Hà	512.289.000	-	512.289.000	-	512.289.000
18	Công trình: Cải tạo trụ sở làm việc Công an xã Diên Hà	350.000.000	-	350.000.000	-	350.000.000

Số: 26 /BC-UBND

Diên Hà, ngày 05 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm; Dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 và phương hướng, nhệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

I. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm

Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân của 03 xã trước hợp nhất (Duyên Hải, Văn Cẩm và Quang Trung) về việc phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách xã năm 2025. Sáu tháng đầu năm 2025, các xã đã triển khai nhiều biện pháp chỉ đạo quyết liệt từ khâu huy động nguồn vốn; thực hiện các quy trình đầu tư đến việc thanh toán vốn đầu tư, cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch, dự toán năm, đáp ứng một phần nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1. Kết quả thực hiện (Có biểu số 01 chi tiết kèm theo)

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phân bổ năm 2025 của 03 xã trước sáp nhập là: 108.030 triệu đồng; số đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 42.588 triệu đồng, đạt 39,42% kế hoạch. Cụ thể như sau:

1.1. Xã Duyên Hải

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phân bổ năm 2025 là: 40.183 triệu đồng; số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 11.410 triệu đồng, đạt 28,4% kế hoạch, cụ thể:

a- Nguồn vốn do ngân sách cấp trên hỗ trợ:

- Kế hoạch vốn là 8.900 triệu đồng.

- Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 7.064 triệu đồng, đạt 79,3% kế hoạch.

b- Nguồn đầu tư thuộc ngân sách xã, nguồn khác:

- Nguồn ngân sách và nguồn khác

+ Kế hoạch vốn là 2.376 triệu đồng. (Trong đó: nguồn khác là: 864 triệu đồng);

+ Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 2.221 triệu đồng, đạt 93,4% kế hoạch. (Trong đó: nguồn khác là: 864 triệu đồng);

- Nguồn đầu tư thuộc tiền đất:

+ Kế hoạch vốn là 28.907 triệu đồng.

+ Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 2.125 triệu đồng, đạt 7,35% kế hoạch

1.2. Xã Văn Cẩm

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phân bổ năm 2025 là: 18.580 triệu đồng; số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 2.161 triệu đồng, đạt 11,63% kế hoạch, cụ thể:

a- Nguồn vốn do ngân sách cấp trên hỗ trợ: Không có.

b- Nguồn đầu tư thuộc ngân sách xã:

- Nguồn ngân sách và nguồn khác
- + Kế hoạch vốn là 2.203 triệu đồng
- + Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 2.161 triệu đồng, đạt 98% kế hoạch
- Nguồn đầu tư thuộc tiền đất:
- + Kế hoạch vốn là 16.337 triệu đồng.
- + Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 0 triệu đồng

1.3. Xã Quang Trung

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phân bổ năm 2025 là: 49.265 triệu đồng; số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 29.016 triệu đồng, đạt 58,9% kế hoạch, cụ thể:

a- Nguồn vốn do ngân sách cấp trên hỗ trợ:

- Kế hoạch vốn là 2.796 triệu đồng.
- Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 2.796 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch

b- Nguồn đầu tư thuộc ngân sách xã:

- Kế hoạch vốn là 46.469 triệu đồng (Trong đó: Tiền sử dụng đất là: 6.925 triệu đồng);
- Số vốn đã giải ngân 6 tháng đầu năm là: 26.219 triệu đồng, đạt 56,4% kế hoạch

2. Kết quả thanh toán nợ xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2025:

- Tổng số nợ đọng xây dựng cơ bản đầu kỳ (thời điểm 31/01/2025) là: 44.495 triệu đồng. Trong đó: (Duyên Hải : 6.204 triệu đồng, Văn Cẩm: 17.719 triệu đồng, Quang Trung: 20.572 triệu đồng)
- Tổng số nợ xây dựng cơ bản đến 30/6/2025 (theo số bàn giao) là: 54.924 triệu đồng. Trong đó: (Duyên Hải: 15.497 triệu đồng, Văn Cẩm: 16.419 triệu đồng, Quang Trung: 22.378 triệu đồng)
- Số nợ xây dựng cơ bản tăng so với đầu kỳ là: 10.429 triệu đồng.

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được:

- Ủy ban nhân dân các xã trước hợp nhất đã triển khai lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh. Công khai các nguồn vốn, nguyên tắc và phương án phân bổ vốn đầu tư công; trình Hội đồng nhân dân xã thảo luận, nhất trí thông qua để Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định phân bổ vốn đầu tư công năm 2025.

- UBND các xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Nông nghiệp và Môi Trường và các phòng liên quan của huyện để rà soát, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

xây dựng kế hoạch tạo nguồn để tổ chức đấu giá đất tạo nguồn vốn thanh toán nợ XDCB năm 2025.

- Công tác quyết toán Dự án hoàn thành được các xã quan tâm thực hiện; các dự án đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành đã được phê duyệt quyết toán để thanh, quyết toán vốn và hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác bàn giao về xã mới.

3.2. Tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ thực hiện Kế hoạch tạo nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở một số địa phương chậm, thiếu chủ động trong việc quy hoạch, kế hoạch, giải phóng mặt bằng....để khai thác nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất; Công tác phối hợp giữa các địa phương với các phòng, ngành của UBND huyện trước đây và với các sở, ngành của tỉnh trong công tác tạo nguồn thu từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất có lúc, có nơi còn rời rạc, mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ đấu giá các khu dân cư theo Kế hoạch được duyệt.

- Nợ xây dựng cơ bản của ngân sách xã Hùng Dũng cũ còn 7.219 triệu đồng, hiện đến nay, xã chưa xây dựng được phương án xử lý dứt điểm số nợ xây dựng cơ bản trên.

II. Dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 (Có biểu số 02 chi tiết kèm theo)

Trên cơ sở kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của 03 xã trước khi hợp nhất, tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng năm 2025 và số thu tiền sử dụng đất còn lại đến 30/6/2025 của các địa phương, Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2025, cụ thể như sau:

1. Khả năng nguồn vốn đầu tư công năm 2025

Nguồn vốn đầu tư công thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân xã phân bổ: 169.510 triệu đồng. gồm:

- Vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ : 21.946 triệu đồng;
- Vốn ngân sách xã: 147.564 triệu đồng;

Trong đó: Vốn thu tiền sử dụng đất được hưởng theo phân cấp dự kiến: 122.512 triệu đồng; Nguồn ngân sách, nguồn khác là 25.052 triệu đồng.

2. Dự kiến phương án phân bổ vốn đầu tư công ngân sách cấp xã năm 2025 (Chi tiết tại Biểu số 02 kèm theo)

Tổng nguồn vốn phân bổ vốn đầu tư công ngân sách cấp xã là 169.510 triệu đồng, trong đó:

2.1. Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ dự kiến bố trí cho 09 dự án, số tiền là: 21.946 triệu đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 05 công trình hoàn thành đã phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 5.933 triệu đồng, chiếm 27,02% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

- Bố trí cho 02 dự án đang triển khai thực hiện dự kiến: 8.613 triệu đồng, chiếm 39,24% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

- Bố trí vốn cho 02 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 7.400 triệu đồng, chiếm 33,7% tổng vốn cấp trên hỗ trợ.

2.2. Nguồn vốn ngân sách xã (từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất) dự kiến bố trí cho 98 dự án, số tiền là: 122.512 triệu đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 81 dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán dự kiến là: 43.239 triệu đồng, chiếm 35,3% tổng số thu tiền sử dụng đất.

- Bố trí cho 04 dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 4.515 triệu đồng, chiếm 3,7% tổng số thu tiền sử dụng đất.

- Bố trí cho 04 dự án đang triển khai thực hiện dự kiến: 21.371 triệu đồng, chiếm 17,4% tổng số thu tiền sử dụng đất.

- Bố trí vốn cho 09 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 53.387 triệu đồng, chiếm 43,6% tổng số thu tiền sử dụng đất.

2.3. Nguồn vốn ngân sách xã, (từ nguồn cân đối ngân sách, nguồn khác) dự kiến bố trí cho 18 dự án, số tiền là: 25.052 triệu đồng; cụ thể:

- Bố trí vốn để xử lý nợ XDCB của 09 dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán dự kiến là: 6.241 triệu đồng, chiếm 25% tổng số vốn.

- Bố trí cho 04 dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán, dự kiến là: 5.869 triệu đồng, chiếm 23, % tổng số vốn.

- Bố trí vốn cho 5 dự án khởi công mới năm 2025, dự kiến: 12.942 triệu đồng, chiếm 51,6% tổng số vốn.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công đã giao. Tiếp tục rà soát các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo quyết toán và quyết toán dự án hoàn thành đối với các công trình hoàn thành theo quy định của Nhà nước.

- Tiếp tục nghiên cứu xây dựng phương án xử lý dứt điểm nợ xây dựng cơ bản, tập trung rà soát các quỹ đất trên địa bàn để triển khai thực hiện các dự án quy hoạch đất ở dân cư, để tạo nguồn thanh toán nợ xây dựng cơ bản và đầu tư phát triển.

- Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư việc thực hiện và tiến độ giải ngân các nguồn vốn, kịp thời ngăn chặn và kiên quyết xử lý những sai phạm trong đầu tư xây dựng cơ bản ngay từ khi mới phát sinh. Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; kịp thời nắm bắt và tháo gỡ những khó khăn cho các chủ đầu tư, đơn vị thi công trong triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

- Tiếp tục đổi mới công tác lập, theo dõi, đánh giá kế hoạch đầu tư công, trong đó áp dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý dự án đầu tư công; đánh giá hoạt động đấu thầu qua mạng để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động đấu thầu qua mạng trên địa bàn xã.

- Thực hiện xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 để trình Hội đồng nhân dân xã phê duyệt theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các Văn bản có liên quan.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; Dự kiến phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Diên Hà trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Phòng, ngành liên quan;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Viết Tuấn

